第 156 回 医歯学総合研究科生命倫理・遺伝子解析研究倫理委員会議事要旨

開催日時 2020 年 4 月 20 日 (月) 13：00～14:25

場  所  医歯学総合研究科棟 1 ３F 歯学部会議室

出席委員 6 名

欠席委員 2 名

議 題

（１）倫理審査

【新規審査分 】3件

① 受付番号 409 号： ヒトゲノム中に存在する機能性 RNA 解析に基づく乳癌・治療抵抗性獲得機序の

解明

研 究 責 任 者： 大学病院 血液・内分泌・糖尿病センター 乳腺・甲状腺外科

特任助教 新田 吉陽

・・・・・・・・・・修正後、最終判定は委員長一任

② 受付番号 410 号： 川崎病に関連する遺伝子解析に関する多施設共同研究

研 究 責 任 者： 大学病院 周産母子センター 講師 上野 健太郎

・・・・・・・・・・修正後、最終判定は委員長一任

③ 受付番号 411 号： BRCA1/2 遺伝子バリアントとがん発症・臨床病理学的特徴および 発症リスク

因子を明らかにするための卵巣がん未発症を対象としたバイオバンク・コホ

ート研究

研 究 責 任 者： 大学病院 女性診療センター 産科、婦人科 助教 福田 美香

・・・・・・・・・・修正後、最終判定は委員長一任

（２）その他

  倫理審査申請書の押印欄省略について

医学系研究を担当する臨床研究管理センターから桜ヶ丘地区に、医学系研究倫理審査申請書様式

の押印欄を省くことの連絡があったことを受け、当委員会においても倫理審査申請書の押印を省く

ことについて諮ったところ、とくに異議なく承認された。

報 告

（１）迅速審査の結果について
（2020 年 3 月 13 日 承認）
受付番号 406 号： 造血器疾患における診断・予後に関する体細胞変異遺伝子解析

研 究 責 任 者： 大学院医歯学総合研究科 血液・膠原病内科学 准教授 吉満 誠

（2020 年 3 月 13 日 承認）
受付番号 407 号： 1 万人がんゲノムデータベースを構築する研究

研 究 責 任 者： 大学院医歯学総合研究科 臨床腫瘍学講座 特任教授 上野 真一

（2020 年 3 月 13 日 承認）
受付番号 408 号： 腎癌に対するニボルマブ治療の有効性および安全性を予測する遺伝子多型の

同定（SNiP-RCC 研究）

研 究 責 任 者： 大学院医歯学総合研究科 泌尿器科学分野 教授 中川 昌之

（２）症例報告の倫理審査について
   事務担当者から、資料 4 に基づき、本来「人を対象とする医学系研究に関する倫理指針」に該当し

ない症例報告について、昨今関連学会等から倫理審査受審を求めるケースが増えており、それに対応

するために臨床研究倫理委員会が症例報告の迅速審査を開始したことを報告した。

前回の議事要旨を確認し、終了とした。

以 上